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LIST OF ABBREVIATIONS

Aa = amino acid

Ab = antibody

Ag = antigen

APC = antigen presenting cell

APM = antigen-processing machinery

CC = cervical cancer

cFLIP = cellular FLICE-inhibitory protein

CIN = cervical intraepithelial neoplasia

CMV = human cytomegalovirus

CRT = calreticulin

CTL = cytotoxic T lymphocyte

CTLA-4 = cytotoxic T-lymphocyte antigen-4

DAC = 5-aza-2’-deoxycytidine

DC = dendritic cell

DNA = deoxyribonucleic acid

DNMT = DNA methyltransferase

EP = electroporation

ER = endoplasmic reticulum

FA = Freund adjuvant

FasL = Fas ligand

FrC = Fragment C of tetanus toxin

GM-CSF = granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

GUS = E.coli β-glucuronidase

HIV = Human Immunodeficiency Virus

HPV =human papillomavirus

HR = high-risk

HSIL = high grade squamous intraepithelial lesions

Hsp = heat shock protein

ICS = intracellular cytokine staining

IFN = interferon

i.d. = intradermal

IL = interleukin

IRF = interferon regulatory factor

i.m. = intramuscular

KLH = keyhole limpet hemocyanin

LAK cells = lymphokine activated killer (LAK) cells

LAMP-1 = lysosome-associated membrane protein-1
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LC = Langerhans cells

LCR = long control region

LN = lymph nodes

LR = low-risk

LSIL = low grade squamous intraepithelial lesions

MHC CIITA = Class II, major histocompability complex, transactivator

MIP-1α = macrophage inflammatory protein 1α

MSC = myeloid suppressor cell

NCR = non-coding region

NMR = nuclear magnetic resonance

ORF = open reading frame

pDNA = plasmid DNA

PI3K = phosphatdylinositol 3’-kinase

PMED = Particle Mediated Epidermal Delivery

pRb = retinoblastoma protein

PV = papillomavirus

s.c. = subcutaneous

SIL = squamous intraepithelial lesions

SCT = single chain trimer

SS = signal sequence

TAA = tumour-associated antigen

TAM = tumour-associated macrophages

TBK 1 = TANK-binding kinase-1

TCR = T cell receptor

TGF = tumour growth factor

TIL = tumour-infiltrating lymphocytes

TLR = Toll-like receptor

Treg = regulatory T cells

TSG = tumour suppressor gene

VLP = virus-like particle

wt = wild-type
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1. PREFACE

Cervical carcinoma represents the second most frequent cancer in women. Today it is

well established that cervical tumours are mostly associated with human papillomavirus

(HPV) infection. More then 95 % of cervical cancer biopsies contain high-risk HPV genomes

(zur Hausen 2009). Infections with certain genotypes of HPV can lead to other anogenital and

head and neck cancers or can cause benign warts. However, 91% of HPV-related cancer

deaths, on the global scale, are due to cervical cancer (Cutts et al., 2007). Nowadays, two

prophylactic vaccines, protecting against HPV 16 and HPV 18, are licensed. Nevertheless,

development of therapeutic vaccines is desirable to eliminate current HPV infections and to

treat progressing tumours.

Immunotherapy has become a common approach in cancer treatment due to advances

in understanding cellular and molecular mechanisms of the immune system. One of the

several strategies of immunotherapy is the induction of antigen-specific immune responses.

As a source of antigens may serve vaccines based on vectors, dendritic cells, peptides and

DNAs. The discovery of DNA immunisation in the early 1990s (Wolff et al., 1990; Wang et

al., 1993; Ulmer et al., 1993) brought new options into immunotherapy of cancer. The novel

vaccines based on DNA carry the genetic material that encodes an antigen, rather than the

antigen itself. Moreover, the administration of the DNA vaccines leads to the induction of

both humoral and cellular immune responses (Coban et al., 2008). The immunogenicity of

DNA vaccines is well established in animal models. Several DNA plasmid products are

licensed for veterinary application. Unfortunately, the immunogenicity of DNA vaccines in

large animals and particularly in humans is significantly lower. New strategies developed to

improve the immunogenicity of DNA vaccines show that DNA immunization can indeed

induce antigen-specific immune responses in humans. Clinical studies with DNA vaccines

against HBV, influenza virus, malaria, HIV-1 and various cancers were reported (Lu et al.,

2008). DNA vaccines have emerged as an attractive form also for therapeutic treatment of

HPV-associated lesions. The ideal targets of therapeutic HPV vaccines are the viral E7 and E6

oncoproteins that are essential in cellular transformation and constitutively expressed in

malignant cells. Currently, several ongoing studies (also clinical trials) are focused on

strategies enhancing the efficacy and safety of DNA vaccines against HPV.
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Objectives of the PhD. Thesis:

• The enhancement of immunogenicity of DNA vaccines against human papillomavirus

type16 E7 and E6 oncoproteins: construction of plasmid DNA carrying Escherichia

coli β-glucuronidase-fused E7 or E6 genes

• Modifications of the viral E6 oncogene in order to increase the production of the full-

length E6 protein and to decrease its oncogenicity

• Observation of immune responses induced after administration of the prepared

plasmid DNA constructs

• Evaluation of the efficacy of the E7- and E6-derived peptide vaccines delivered with a

tattoo device
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2. INTRODUCTION

2.1 Human papillomavirus

2.1.1 Genome structure and replication

Papillomaviruses (PVs) are a group of small non-enveloped icosahedral DNA tumour

viruses with a virion size of ~55 nm in diameter and 72 capsomers (Fig.1). They form a

distinct taxonomic family, the Papillomaviridae. All papillomaviruses contain a double-

stranded, circular DNA genome approximately 8 kb in size that is generally divided into three

major regions: early, late and a long control region (LCR or non-coding region [NCR]). The

early region encodes six common open reading frames (ORFs; E1, E2, E4, E5, E6 and E7)

that translate to individual proteins. Two other ORFs, E3 and E8, were also assigned to this

region initially, but only the E8 (in bovine PV-1) has been proven to encode a protein. The

late region lies downstream of the early region and contains L1 and L2 ORFs for translation

of major L1 and minor L2 capsid proteins. The LCR region does not encode any protein, but

bears the origin of replication and multiple transcription factor binding sites.

Figure 1. Model of papillomavirus capsid and genome of HPV 16
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Papillomaviruses replicate and assemble exclusively in the nucleus of keratinocytes.

Viruses infect the basal layers of a squamous epithelium and are in the phase of latent

infection whereby the viral genome is maintained episomally at a low copy number without

production of virions. The viral gene expression leads only to the expression of six non-

structural viral regulatory proteins from the early region in the undifferentiated or

intermediately differentiated keratinocytes. The function of these proteins is summarised in

Table 1. In the upper layer, as the filial cells move towards the surface and undergo

differentiation, two structural viral capsid proteins are expressed from the late region in

terminally differentiated keratinocytes. Finally, the virions are released from the uppermost

layer to search for new host cells (Fig. 2).

Papillomavirus DNA is frequently found to be integrated into host chromosomes in

cervical cells. The integration sites are not distributed to hotspot areas and there is no

evidence of insertional mutagenesis. Viral integration occurs downstream of the early genes

E6 and E7, often in the E1 and E2 region; this disruption results in a loss of negative-feedback

control on E6 and E7 oncogene expression by the viral regulatory E2 protein (Zheng & Baker,

2006; Woodman et al., 2007; Yugawa & Kiyono, 2009).

Table 1. Papillomavirus proteins and their function

Protein Functions

Early

E1
Viral DNA replication, ATP dependent DNA helicase, DNA-dependent
ATPase

E2 Viral DNA replication, regulation of transcription of viral genes

E3 Not known

E4 (late) Disruption of cytokeratin filament network, virus maturation

E5 Transforming activity, downregulation of MHC class I expression

E6
Viral oncoprotein inducing cell immortalisation and transformation,
binding to p53 protein

E7
Viral oncoprotein inducing cell immortalisation and transformation,
binding to pRb protein

E8 Not known

Late

L1 Major capsid protein: can form virus like particles

L2 Minor capsid protein: possible DNA packaging protein
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2.1.2 Pathogenesis and epidemiology

Papillomaviruses infects various animals from birds to mammals, including humans.

They are highly host-specific and are not transmissible between species. PVs are classified

into genotypes based on the sequence of L1 ORF with more than 10% of difference. Up to the

last year more than 100 different genotypes just of human PVs (HPVs) have been identified

and sequenced. They are also strictly tissue-specific: they infect only epithelial cells of the

skin and mucosa.

Although PV infections usually result in benign lesions, HPV infection may progress

to the development of malignant lesions. According to their ability to induce malignancy,

HPVs are classified as non-oncogenic low-risk (LR) or oncogenic high-risk (HR) types (Table

2). The human genital tract may be infected by about 40 HPV genotypes.


[…]


(Paper III, Figures 2C, D). The production of E7-specific Abs was again higher after tattoo

administration of the peptide in combination with or without CpG motifs than after s.c.

injection of the same vaccine. Moreover, the results obtained from preventive immunisation

of mice against TC-1 tumour cells showed that the protection of animals from tumour

development corresponded with the immune responses induced by the peptide vaccines

(Paper III, Figure 2E).

Surprisingly, the addition of CpG motifs to the s.c. injection of E749-57 peptide

decreased the induction of cellular immune responses and the protection against tumour cells.

The reason could be the mild precipitation of the water-dissolved peptide after addition of

PBS. The peptide aggregation further increased after CpG motifs were added. The

precipitation may influence the presentation of the peptide by APCs and may lead to

decreased immune responses after s.c. delivery. On the contrary, the tattoo procedure may

mechanically disrupt the peptide aggregates and then the induction of the immune system

remains non-affected. In summary, tattoo delivery of peptide vaccines induced higher cell-

mediated and humoral immune responses when compared with the s.c. injection, and the

addition of CpG motifs further enhanced the efficacy of the vaccines. The comparison of

these results with the previous results achieved with peptide immunisation used in other

laboratories (Dileo et al., 2003; Gendron et al., 2006) where the vaccines did not protect the

animals against tumour formation, indicates that the higher dose of the vaccines and the

number of immunisations used in our laboratory and also the administration of lower dose of

the challenging tumour cells could be the reason of the breaking through the detection limit.

In order to examine whether the tattoo delivery method is efficient also for peptide

vaccines carrying different CTL epitopes, immunisation with the E648-57 peptide was
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performed. The E6 peptide was administered to animals by tattooing or s.c. injection and the

vaccines were supplemented with CpG motifs. Only the tattoo-delivered E6 peptide vaccine

was able to induce CTL-mediated immune response (Paper III, Figure 3C) and to slow down

the TC-1 induced tumour growth (Paper III, Figure 3B). However, all E6-tattooed mice

developed tumours while two animals immunised subcutaneously remained protected against

tumour formation (Paper III, Figure 3A).

Moreover, Paper III also demonstrated that the tattoo immunisation with KLH-

conjugated E749-57 peptide (with or without CpG motifs) induced higher CD8+ T cell immune

responses in comparison with the s.c. injection of the same vaccine (Paper III, Figure 4A).

However, the s.c. immunisation with the KLH-conjugated E7 peptide induced higher number

of KLH-specific Abs than the vaccine administered via the tattoo device (Paper III, Figure

4B). This might be the result of the aggregation of the KHL-conjugated peptide that could

have been less detrimental to the induction of humoral responses after s.c. delivery.

Furthermore, the addition of CpG motifs enhanced the levels of KLH-specific Abs after

immunisation by both delivery methods.

In conclusion, the comparison of the two delivery methods, tattoo device vs. s.c.

needle injection, revealed that the administration of the E7- and E6-derived peptide vaccines

by tattooing induced higher cellular and humoral immune responses than the s.c. injection.
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5. SUMMARY

DNA vaccination has become an effective strategy for the development of vaccines

against cancer including cervical carcinoma associated with HPV infection. DNA vaccines

are proved to induce both humoral and cellular immunity. However, an enhancement of their

low efficacy is required. The therapeutic DNA vaccines against HPV 16 are targeted against

the viral E7 and E6 oncoproteins. In order to design safe vaccines, the oncogenicity of these

targets has to be eliminated or properly reduced.

In this work, an enhanced immunogenicity of DNA vaccines against HPV 16

delivered by the gene gun was demonstrated after the fusion of the E7 and E6 genes with

GUS.

DNA vaccines against the E7 protein:

The increased steady-state level of the E7GGG.GUS deletion mutants and the GUS.E7GGG

fusion protein enhanced the production of E7-specific antibodies after immunisation with

these vaccines but did not improve the CTL response. Joining of the signal sequence with

GUS.E7GGG led to ER-localisation of the SS.GUS.E7GGG fusion protein, enhancement of

the cell-mediated immune responses and slower tumour growth in immunised mice.

DNA vaccines against the E6 protein:

Enhanced immunogenicity was showed after immunisation with the E6 gene fused to the 3’-

terminus of the GUS (GUS.E6). The abolishment of the splice site in the E6 gene resulted in

complete elimination of the expression of the truncated E6 transcripts. However, this

modification moderately reduced the immunogenicity of the non-fused (E6cc) or fused

(GUS.E6cc) genes probably as a consequence of the V49L substitution in the

immunodominant E6 epitope. The oncogenicity of the E6 protein was reduced by two point

mutations and the modified E6GT protein was unable to induce p53 degradation. These

substitutions in the E6 protein did not substantially influence the immunogenicity of the

vaccines.

The infection with HPV can lead to development of malignant tumours. Several

mechanisms may be responsible for the immune escape of the tumour cells infected with

HPV. This work demonstrates one of the possible ways of this tumour escape. The N53S

substitution in the RAHYNIVTF immunodominant epitope (aa 49-57) of the E7 protein was

responsible for the immunoresistance of TC-1 clones derived from tumours of immunised
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mice. The resistance of the clones was E7-specific as the tumour growth was inhibited after

immunisation against E6. Transduction of the immunoresistant clones with the wt E7 gene

restored their sensitivity to immunisation against E7.

Tattooing is another efficient delivery method of DNA vaccines beyond the gene gun

administration and i.m needle injections. Nevertheless, it has not yet been tested for

administration of peptide vaccines. This thesis reports the comparison of tattooing with s.c.

injection using E7- and E6-derived peptide vaccines. Higher peptide-specific immune

responses were observed after immunisation with the E749-57, E744-62 or E648-57 peptides

administered by a tattoo device than after their s.c. inoculation. The addition of CpG motifs

enhanced the induced immune responses after both types of vaccination.

58

Ingrid Poláková Ph.D. Thesis
