**Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Ingrid Polákové „Gene Immunotherapy of Cancer: DNA Vaccines against HPV 16“**

Tématem anglicky psané práce je problematika DNA protinádorových vakcín, studovaná na myším modelu pro HPV16 asociované nádory. Výsledky byly publikovány ve čtyřech pracích, z nichž u jedné je Ingrid Poláková prvním autorem. Proto byla zvolena „rychlá“ forma disertační práce, kdy byly čtyři publikace doplněny kvalitním úvodem a diskusí. Práce je do určité míry metodická, nicméně byly získány i některé obecné poznatky o mechanismech vzniku specifické protinádorové imunitní odpovědi.

V rámci disertační práce byly připraveny různé DNA vakcíny proti HPV16 E6 a E7 onkoproteinům, u nichž byla jejich imunogennost zvýšena konjugací s modifikovanými fragmenty $\beta$ -glucuronidázy či signální sekvencí z E3 proteinu z adenoviru. Dále byly provedeny úpravy sekvencí tak, aby došlo ke zvýšení bezpečnosti vakcín a zůstala zachována jejich imunogennost. Velmi zajímavý je výsledek, že retence fuzního proteinu E7GGG se signální sekvencí z E3 proteinu z adenoviru v endoplazmatickém retikulu vede k zvýšené prezentaci antigenu a indukci imunitní odpovědi. Tento jev by si zasloužil hlubší analýzu mechanismů. Z metodického hlediska je zajímavé srovnání imunizace pomocí „Gene gun“ s tetováním. Zde byl získán prioritní výsledek, že tetování lze úspěšně použít k imunizaci peptidy. Práce byla doplněna analýzou nádorové sublinie, která unikla imunitní odpovědi pomocí mutace v imunodominantním epitopu. Při řešení práce Ingrid Poláková zvládla a uplatnila metodiky z oblasti molekulární biologie při přípravě DNA vakcín, tak metody imunizace a hlavně monitoringu imunitní odpovědi (ELISPOT, tetramerové eseje atd.).

**Připomínky k jednotlivým částem práce**

*Teoretická část.*

Úvod poskytuje základní literární přehled o biologii lidských papilomavirů, protinádorových vakcínách a dále se zaměřuje na problematiku genové imunoterapie a DNA vakcín. Zahrnuje poměrně široký okruh témat a mohl být více specificky zaměřen na vlastní téma disertace.

*Jednotlivé publikace*

Součástí práce jsou kopie publikací, jejichž souhrnné relevantní výsledky k disertační práci jsou dále diskutovány v sekci Diskuse. Jasně je uvedeno, jaký podíl měla Ingrid Poláková na jednotlivých studiích.

*Diskuse.*

V diskusi jsou vyhodnoceny experimenty a srovnány s literárními údaji. Důležité je, že jednotlivé publikace byly diskutovány jako jeden celek a kvalitní odkazy na relevantní výsledky v jednotlivých pracích přispěly k její logičnosti.

*Poznámky k formální stránce práce.*

Práce je napsána jasně, přehledně, bez formálních chyb a překlepů. Jedinou připomínku mám ke zkratce pro aminokyseliny „Aa“ místo „aa“ nebo „AA“ a místo zkratky „MSC“ je doporučeno používat „MDSC“ (myeloid-derived suppressor cells). V úvodu v kapitole molekulárních mechanismech úniku nádorové odpovědi by asi měly být citovány práce Garrida a spol.

## Ústav molekulární genetiky AV ČR, v.v.i.

### Dotazy k diskusi

- Práce je do značné míry metodická, proto je velmi důležitý aspekt možnosti translace výsledků preklinických experimentů na myším modelu na použití u lidí. Je pravděpodobné, že by metody DNA nebo peptidové imunizace tetováním mohly být s úspěchem využity v protinádorové imunoterapii?
- Jako jedna z hlavních metod monitoringu imunitní odpovědi byla metoda ELISPOT, kde může být problém určení specifity reakce. Byly dělány kontroly s restimulací kontrolními peptidy nesoucími jiné CTL epitopy než proti E6/E7 onkoproteinům?
- Velmi zajímavý je výsledek, že retence fuzního proteinu E7GGG se signální sekvencí z E3 proteinu z adenovíru v endoplazmatickém retikulu vede k účinné presentaci antigenu a indukcí imunitní odpovědi. Je možné, že dochází ke štěpení proteinu přímo v endoplazmatickém retikulu a jaké jsou současné představy o roli proteáz mimo proteazom v úpravě a presentaci antigenu?
- V práci je zmíněno, že přestože metodami počítačové analýzy nebyl rozdíl mezi E6<sub>48-57</sub> sekvencí EYDFAFRDL a její mutací V49L z hlediska jejich vazby na H-2K<sup>b</sup> molekuly, peptid nesoucí mutovanou sekvenci byl méně imunogenní. Jaká je v současnosti spolehlivost predikce vlastností CTL epitopů „*in silico*“?

### Závěr

Mgr. Ingrid Poláková potvrdila, že je schopna samostatně vědecky pracovat, zvládla množství náročných molekulárně-biologických i imunologických metod a získala nové vědecké poznatky, které byly publikovány ve člancích v mezinárodních časopisech s IF, z nichž u jednoho je Mgr. Poláková prvním autorem. Proto doporučuji, aby práce byla přijata jako podklad pro udělení titulu PhD.

V Praze dne 15.11.2010

RNDr. Milan Reiniš, CSc.